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1 . RENSEIGNEMENTS CONCERNANT L'ADMISSION

Le Conseil de la Bourse des Valeurs Mobilières a décidé lors de sa réunion du 13
seppqb_rc 1990 I'admission au second marché de la cote premanente des actions de la
société Le Moteur S.A.

Lesdites actions de nomianle D. 6 sont de la catégorie ordinaire et ont la forme
nominative.

Leur nombre s'élève à 250 000 titres intégralement libérés et admis à la négociation
sur le second marché de la cotc permanente.

Lesdites actions portent jouissance à partir du rer janvier 1990.

L'introduction des actions Le Moteur au cours de D. 17 aeu tieu le 3 octobre 1990
date du démarrage officiel du second marché. Cetæ introduction a été reâiiiee ;;-ir;soins de la STB e1 lan! qnrlntermédiaire en Bourse. L'avis a'admisiiôn u èie puuiiè
au Bulletin Officiel de [a Bourse n'1055-l du mardi 9 octobre l9to, uinsï qüe s*l3 guasi-totalité des quotidiens et hebdomadaires, qui paraisr"ri rri ra pràci 

-àe

Tunis.

Le responsable chargé de I'information est Madame Najet SAIED.

?

-).
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2 .RENSEIGNEMENTS DE CMACTERE GENERAL
CONCERNANT IÀ,SOCIETE

o

A - togvTlrrclrnot,l

Dénomination : Société Le Moteur -S.A
Sigle : LE MOTEUR

Siège social : 54, Avenue de Carthage - 1000 Tunis -

Téléphone : 237 7ll Téléx : 14 040 Fax : 787 2t4

Nationalité : Tunisienne

Forme juridique : Société Anonyme

Constitution : 09/lll193l Durée : 99 ans

Registre du commerce : N" 5140

Régime fiscal : Droit commun

Objet social : La société a pour objet en tous pays :

Toutes opérations commerciales ou industrielles ayant pour but la fourniture de
machines ou produits nécessaires à l'agriculture, aux transports, aux travaux
publics, aux mines ou à I'industrie.

tieux où peuvent être consultés les documents et renseignements relatifs à la société :

Société Tunisienne de Banque, Rue de la Monnaie - 1000 Tunis -

Exercice social : il commence le 1er janvier et se termine le 31 décembre de chaque
année.

Répartition des bénéfices d'après les statuts : La somme nécessaire à fournir aux

actions à titre de premier dividende est de 6 Vo de leur montant nominal libéré et non

amorti, sans que, si les bénéfices d'un exercice ne permettent ce paiement, les

actionnaires puissent le réclamer sur les exercices suivants.

Le solde après déduction des fonds de réserve s proposés par le Conseil

d'Administration et du tantième est réparti entre les actionnaires à titre de super

dividende.

Etablissement assurant le service financier de la société : La Société Tunisienne de

Banque - STB -

Ê
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B I CAPITAL SuCIAL,EVuLT]TIaN ET STRTICTILRE

Capital social au : 31 ücembre 1989 D. I 500 000

réparti en : 250 000 actions intégralement libérées de nominal D. 6,000

nurnérotées de I à 250 000

S tructure du capital au 3L/12/1989

Actimnaires Nbre
d'adirnnaines

Nbre
d'actftns

Montant %
du capital

Personnes moraks

Personnes physrques

Tunisiennes
Etrangères

TOTAL

t2

187

118

69

199

165 279

84 721

69 55s
ls 166

250 000

991 674

508 3?Â

417 330
90 996

1 500 000

66rll

33,89

27,92
6,07

100

L'actionnariat de la société Le Moûeur présente les caractérisques suivantes :

- Le nombre total d'actionnaires s'éléve à 199 dont :

. 12 personnes morales

. 187 personnes physiques

détenant respectivement :

. 66,11 Vo et 33,89 Vo dv capital social.

- Trois personnes morales détiennent 62,4 Vo du capital à savoir la Société Générale
de Participations , la STB et la SOFIGES.

- D.tq personnes physiques de la même famille détiennent ensemble 7,81 Vo du
capital.

- Par conséquent 31,83 Vo-du.capital sont détenus par des actionnaires (9 personnes
morales e1 l8§ personnes physiques) ne possédant pâs individuellement pius^que 5 Zo
du capital social.

- Le capital social est composé intégralement d'actions ordinaires et exclusivement
nominatives.

- Parmi les actionnaires personnes physiques, il y a 69 étrangers.

-

L

ë
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Evolution du capital depuis la création
- on ürrars -

Dates Nature de I'opération Montant de la variation
du capital

Capital
en circulation

l

09nur93r
18t07 t1939
29t06n940
0ut0tr942
24t06n946
20t05t1948
2U06t1949
fina§52
05/05/19s4
29t06t1960
2,1t07 n967
28/03n972
24t06t1977

690,000
2172,5N
3 619,500

l0 955,500
20 000,000
25 000,000
62 500,m0
93 750,000

125 000,000
150 000,000
300 000,000
600 000,000

I 500 000,000

- Depuis sa création, la société Le.Moteur a p.rocédé à L2 opérations d'augmen-tation de son capital social dont 6 fois par attiiuution gratuitei

Capital initial 690,000
Emission en numéraire et incorporation de réserves 1 482,500
Emission en numéraire et incorporation de réserves I 446,000
Emission en numéraire 7 237,0W
Emission en numéraire g U4,S0O
Incorporæion de réserve de réévaluation 5 000,000
Emission en numéraire et incorporaüon de réserves 37 500,000
Emission en numéraire 31 250,000
lncorporation de réserves 31 250,000
Incorporation de Éserves 2.5 000,000
Incorporation de réserves 150 000,000
Incorporation de réserves 300 000,000
Incorporation de rréserves 900 000,000

a

Néanmoins, il faut
remonte à I'exercice

s-iggler que la dernière augmentation de capital de la société
1977.

C . PATRIMOINE DE IA SOCIETE (MuBILIER ET IMM1BILIER)

1/ Mobilier

- cn dirrol§ -

Valerus Nombre de ti&es Valeur Comptable

Actions
Obligations de sociétés
Obligations d'Etat

Total 3 280 268

La Société-dispose, d'un portefeuille de valeurs mobilières composé essentiellement
des titres de créances et des valeurs matérialisant des liens aé'fiiiatiôr. parmi lesfiliales, on peut citer :

- Comptoir Général de Matériel Industriel
- Sotrabat
- Les Fonderies Réunies

La société Le Moteur -S.A détientïB Vo de leur capital.

r57 519
1 750

230

159 498

1

1

300 268
7s0 000
230 000

F.
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2/Immobilier

Le siège social et les principaux ateliers et installations techniques de la Société le
Moteui S.A. sont implantés à la Charguia sur un terrain lui appartenant, d'une
superficie égale à 50 265 m2. Les constructions de la Charguia totalisent 20 017
m2 qui se répartissent comme suit : DÉ

Administration
Bloc social

1 560 m2 (en dur)
140 m2 (en dur)

8 203 mZ (en charpente)
10 LL4 m2 (en charpente)

Magasin
Ateliers

Le 54, Avenue de Carthage
composé d'un rez de chaussée,

est un immeuble donnant sur deux rues, il est
de trois étages et d'une terrasse.

La Société le Moteur S.A. est aussi propriétaire d'un atelier en charpente
métallique situé au 4, Rue d'Algérie à Sfax et d'une superficie de 601 m2.

La Société dispose, en sa qualité de locataire, des locaux sis au 50 et 54, Avenue
de Carthage Tunis.

Le 50, Avenue de Carthage, d'une superficie de I 570 m2 est exploité directement
par la Société pour la vente de pièces détachées ; ce local fait I'angle de deux rues.

La surface du terain est de 1 790 m2

Ce local, où la Société Comptoir Cénéral de Matériel Industriel exerce son activité,
est toujours loué par le Moteur qui n'exploite directement qu'un petit atelier au
rcz-de-chaussée.

D . CùNSEIL D,ADMINISTRATIaN

î

Nms et Prénoms Ir{ffi Qualité et üganisme
rrpnaem

h[r Med Taoufik GHARIANI

Société Tunisienne de Banque

Société Générale de Participations

M. Habib TAIVIBOURA

M. Mohamed ACHOUR

M. MedElHédiFOLJRGI

de 86 à92

de87à93

de 88 ù94

de87à93

de 88 à94

de87à93

Président Directeur Général

Adminisrateur (2 postes)

Administrateur

Administrateur

Administrateur

AdminisEateur

,/

ta
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E . MANAGEMENT

Mr. Med Taoufik
Mr. Férid
Mme Najet
Mr. Slaheddine
Mr. Mongi
Mr. Abdelhafidh
Mr. Hédi
Mr. Tahar
Mr. Mahmoud
Mr. Ridlw
Mr. Talur
Mr. l^assaad
M. Saïd

GHARIAT,TI
DAALOUL
SAIED
BEN ABDERRAZEK
DHAOU
MALLAT
GHAr'tNOUCHI
BEN BRAHIM
ABDELKEFI
ATOUN
ZGHONDA
MAHIOUB
KEUBI

.' Président Directeur Général

.' Directeur Général Adjoint

F - coMMISsArREs Aux coMprES

Mr. Mahmoud BEN HADDADA
Boulevard Hédi Saïdi - ler Er. 1005 TUNIS
Té1 : 565 758 t 567 104



I
3 . AETryTîES

A - pngsnttrrrlav SaMMAIRE DE L,ACTNITE DE LA socIETE

La société LE MOTEUR a été constituée le 9 novembre 1931 sous forme de Société
à Respoas{illtf Limitée. Elle a été tranformée en Société Anonyme par décision de
I'Assemblée Générale Extraordinaire en date du 31 octobre 1938.

Son activitê avait été diversifiée depuis sa tunisification en L967. Elle apportait
son concours à l'équipement aussi bien de l'agriculture que des travaux pubfics, de
I'industrie, des mines, des transports et de I'hôtellerie.

Elle était concessionnaire exclusive en Tunisie de plusieurs marques européennes et
américaines telles que : FIAT, IVECO-FIAT, DAMLER BENZ ET LAND ROVÉR pour les
véhicules utilitaires et de tourisme ; BRITISH LEYLAND, DAVID BRowN, cleas,
RANSOMES, ALLIS CHALMERS, pour le matériel agricole ; KOEHRING, SABIEME,
CALABRESE, pour le matériel industriel et de travaux publics, les ascenseurs.

Elle s'est .spécialisée dernièrement dans la représentation commerciale des trois
miuqes suivantes : FIAT, MERCEDES BENZ et LAND ROvER pour les voitures de
tourisme et les utilitaires.

It

La société LE MoTEUR -S.A assure
coilrmercialise le service après-vente , la

également pour tout le matériel qu'elle
réparation et les pièces de rechange.

B - cnnzrr;rnrusrleuns EIIENTIELLEr DE L,AcrNrrE

La société commercialise son produit exclusivement sur le marché tunisien. Les
principaux. segments de son marché sont formés par les entreprises et les
adminisrations publiques et les sociétés ré-g_ionales de 

^transport 
aussi bien pour iè

matériel que pour les pièces de rechange. Nous énumérons ïi-après la gam^me des
produits offerts par la société Le I\aOTEuR s.A..

- Voitures de tourisme de marque MECEDES-BENZ
- Véhicules utilitaires de marque MERCEDES-BENZ
- Voitures de tourisme de marque FIAT
- Véhicules utilitaires de marqte rler
- Véhicules utilitaires de marque IVECO-FIAT
- Véhicules utilitaires de marque LAND ROVER
- Pièces de rechange pour toutes les marques représentées.

C - svownon Du PËRIaNNEL

Catégorie du pemnnd 1987 19E8 19E9

I

PemndPemarent

Direction
Enca&rement

Exécution

Persmnel ocrcæionnet

TOTAL

y2

9
39

294

348

320

9
4t

270

n
347

325

10

49
266

2t

346

J6

Pour le besoin de I'exploitation,la société LE MOTEUR, emploie en moyenne34T
penionnes dont329 personnes de manièrc pennanente.
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4 . RENSEIGNEMENTS FINANCIERS

A . EVOLIrTION DES PRINCIPALES RTnBRIQUES DES BIIÀ,NS
- on ünars -

Désignation 1987 1988 1989

Valeurs réalisables et disponibles
Dettes à court terme
Trésorerie
Stocks
Fonds de roulement net
Fonds propres
Dettes à long et moyen termes
Capitaux permanents
Immobilis ations nettes
Fonds de roulement net

6 86t 499
6297 762

563 736
3 û6 461
4 170 197

5 7s4 088
I 063 935
6 818 023
2 U7 826
4 170 197

7 946288
7 367 99s

s78 292
4 U3 844
4 622 136

6 4s3 26r
444 251

6897 5t2
227s 376
4 622 136

8 2s4 493
8 72s 878

47 t 385
s 593 063
5 t2t 678
6 6714û

s73 32s
7 244 785
2 r23 107

5 tzt 678

Les valeurs exigibles de la société ont enregistré une augmentation de 18,43 Vo an
1989 contre 3,88 Vo d'accroissement pour les valeurs réalisables et disponibles ce
qui a affecté la trésorerie de I'entreprise pendant la même période.

B . SOTNOS INTERMEDIAIRES DË GESTION . CN diNArS .

Désignation 1987 1988 1989

Chiffres d'affaircs T.C lL 736 667

Variation des travaux en cours 12 938
Produits divers 461 607

Produits de I'exercice l22ll 212
Achats consommés 9 139 868
Solde gestion fin. C.T. - 419 935
Auhes charges 353 534
Yaleur airutee brute 2 297 875
Frais de penonnel | 240 572
Résultat brut d'expl I 057 303
Dotations aux comptes d'amort. 194 250
Résultats brut d'exploitation après itmort. 863 053
T.V.A. sur biens en stocks
Impots et taxes directs lY 232
Dotations aux comptes de prov. 329 316
Résulht net d'expltt'tation 399 505
Solde pertes et profits - 20 532
Impots sur les bénéfices 203 888
Résultat net de I'exercice 17 S 085

19 130 831
46 s79

| 234 648
20 412 058
15 488 r47
- 510 638
488 910

3 924 363
I 399 608
2 5U 755

191 895
2332 860

628 453

39 800
222 479

IM2LN
- 206790

455 r32
7E0 205

15 955 565
72 s38
79r 7t2

16 819 815
t2 887 089
- 311 769

693 42r
29n 536
l 584 472
1343 M4

2V2266
1 140 798

42Ws
195 126
903 577
- ÿ.6a7
336 616
5t2 354
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C - RATIaS FINANCIERS

Ratios 1987 1988 1989

7 - Ratias dc structure %o Vo 7o
!i

Valeurs immobilisée / Total actif
Valeurs d'exploitation / Total actif
Valeur Réal. + Valeur Disp. / Total actif

TOTAL

Fonds propres / Passif total
DLMT / Passif total
DCT / Pæsif total

TOTAL

20,19
27,49

52,32

100,00

43,97

8,11

49,02

100,00

16,02
28,29

55,70

100,00

45,24

3,1 1

51,65

100,00

13,30
35,00
51,70

100,00

41,77

3,60
54,63

100,00

9

En dépit de la nature de son activité le ratio moyen d'endettement permanent quise situe à environ 5 Vo reste faible.

2 - Ratios dc gestion

Frais de personnel / C.A
R.B. avant amort. I C.A
Charges / C.A

10,5

9,0
19,1

7,31
l3
15,7

g,g3

8,42
12,66

-

3 - Ratios dc rcntabilité

Bénéfice net I C.A- p
Rotation de l'actif C.A / T.B - q
Coefficient fin. T.B. / F.p. = r
Rentabilité de I'enreprise = pqr

1,49

89,49
227,93

3,03

4,07
134,10
221,05

12,06

3,21
gg,g0

239,42

7,67

on constate une nette amélioration du chiffre d'affaires entre 1gg7 et lggg qui aenregistré un taux de croissance de 63 %.

Ce facteur a eu pour gffgt d'améliorer la rentabilité de ^l'entreprise qui passe de3 à t2 vo de tgsT a 1988. Toutefoiu oî;À;il';" 1989 un fléchissement duchiffre d'affaires de la société de to,oo %- îti'à ü b.irr" des venres des busMercedes qour l-e secteur de tourisme ét dû.âurJi â un" absence totale de la ventedes véhicules FIAT. Par la même ta prestaiion-i"r-"i"ri*-e; îËidrise a étéamoindrie durant la même période.
!
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D. DETERMINATInN DU BENEFICE Cu(IRANT

-en ünars-
âl

Désignation 1987 1988 1989

Résultat net d'expl.
Impôt sur les bénéfices
Bénéfice courant

399 50s
203 888
195 617

t 442 r27
455 132
986 99s

903 s77

336 616
s66 961

Par action, ce bénéfice s'élève
D. 2,267 en 1989.

à D. 0,782 en 1987, D. 3,947 en 1988 et

E ' EVOLIITION DES DIVIDENDES (furuu l/,s cinq dcrnicrs exercices)

Exercice
Montant

brut/actftm
Date

de paiement
Service

fmarrcier

1985

1986

1987

1988

1989

0,540

0,360

0,360

0,600

0,600

3ut0t86

3ut0tg7

31/10/gg

3ut0l89

3ut0/90r

STB D/des tirres

ll

La société suit une politique de distribution régulière des dividendes.
I-e taux moyen sur cinq ans est de 8,20 Vo. La dernière distribution remonte au 31
octobre 1990 au taux de l0 Vo de la valeur nominale.

F . ESTIMATInN DE LAVALEURDE L,ACTIaN
- €Ir dinars -

Désignation 1987 1988 1989
À

Actif net pff action
Valeur de rendement
Valeur financière*
Valeur boursière
PER Cours I Bénéf. courant

23,016
7,lw
3,272
6,900
9 fois

25,813
35,818

5,454
8,300

2 fois

26,695
20,609

5,454
21,090
8 fois

*Sur la base d'un taux de capitalisation de Ll glo.
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G - lt'ltr;ctopttrs Bo(tRSIERs Dtt TITRË LE MOTEtn (Morhé pemurcu)

ANNEES Courc
au 31.12

Nombre
de tihes traités

Nbre de
transactions

Tarxde
rotation ?o

1r

1987

1988

1989

1990

6,900
8,300

21,090
22,5t0

3 031
4 526

12 967
7 502

?6
10

15

2r

r,2l
1.,8 1

5,19
3,00

Le comportement du titre Le Moteur durant la période 1987-1990 présente les
caractéristiques suivantes :

- un taux moyen de rotation de 2,74 Vo corûre 2,57 Vo pour I'ensemble du
marché ;

- ung.moyenne des transactions de 11 fois contre 19 pour I'ensemble du
marché ;

- le dernier cours remonte au 26112t1990. Il s'élève à D. 22,500.

t

-

,.

ry



l3

5 - PERSPECTIVES D'AVENIR

La société le MOTEUR est concessionnaire exc.lusif des plus grandes marques
européennes de matériel de transport : MERCEDES, FIAT, FIAT-IVECO et LAND ROVER.

FJle as.sure .pour tout le. matéril qu'elle commercialise le service après vente, laréparation, I'entretien et la commeicialisation des pièces ae reCtràng;:--

Elle dipose d'un- magasin de pièces de rechange e!. plein centre de la capitale(avenue de Carthage), d'une succursale à Sfai et d'uï complexà â U-Cnirgri.
1'119 superficie de 50.265 m2 dont un atelier de 10.114 t;:.2, des magasins-de
8.203 m2 et un bloc administratif de 1.700 m2.

La société LE MOTEUR met à la dipositiol qe sa clientèle un stock de pièces derechange gété, par ordinateur. Elle garantit la diponibilité de pièces d"î;Ër;;
d'origine pour les véhicules des trois= marques représentées.

outre le service après vente, la société LE MoTEUR effectue toutes les réparations
nécessaires (mécanique, électricité, carosserie, peinture, etc, ...).

tl y.u lieu de noter que les 10.114 m2 d'ateliers sont dotés d'équipements derévision .techniqle intégrale, de réparation et de peinture les pfuJËrfrctionnés
sans parler de la compétence de §es ingénieurs, ^technicienr ei ôuuiirr. dont la
formation et le recyclage sont assurés à l'étranger et en Tunisie par I'Ecole LE
MOTEUR avec I'assistance d'instructeurs mis à sa disposition p"r res représentants.

La société tn M.oTE^u} possède en outre un ordinateur. des plus perfectionné
contribuant ainsi à I'efficaèité et à la rentabilité de sa gestion.

Co{nPtg tenu. de ce qui précède, la société LE MoTEUR s.A compte maintenir uneactivité croissante àu niveau des ventes tout en soutenant ses 
"ifàrtr--pôr,favoriser à la fois la diponibilité des produits et les meitteurs fiix-.--

Cette activité commerciale permet à la société LE MoTEUR s.A.de participer à lapromotion de I'industrie locale dans le cadre de la 
"o*p-*rutio" pâ,

I'intermédiaire d'entreprises nées à cet effet :

cablerie de sousse : faisceaux Electriques pour MERCEDE§-BENZ
COTREL : ressorts à lames pour FIAT et IVECO-FIAT
SONAP : Pneux Pirelli pour FrAT et IVECO-FIAT.
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6 . PERSo,NNES QUI ASSaMENT I,A RESP1NSABILITE
DU PROSPECTUS D'ADMISSION

A notre connaissance, les données. du présent prospectus sont conformes à laréalité et ne comportent pas d'omissions de n"t*e-à-è^, .rterr; ui-r*a;:.

Le Président Directeur Général
Iï4 o hamed T ao ufik G H ARIAI,I I

Vu po.Yr vérification en ce qui concerne la situation
financière et les comptes de îa société

Le Commissaire aux Comptes

Mahmoud BEN HADDADA

7' VISA DE LA BollRsE DEs wALEURs ItIoB ILIEREy

Par apprication de l'articre 37 deson Réglement Générar,

la Bourse des valeurs Mobilières a apposé sur le présent prospectus d,admission

le visa n" 9ll31 du 20 mai l99l

ÿ

:

:

ÿ
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